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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Anna Krupičková

Školitel: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Název diplomové práce: Veterinária registrovaná v České republice - vývojové

tendence

V České republice není v současnosti dostupná žádná, plně kompletní a funkční,

elektronická databáze registrovaných léčivých přípravků, které jsou určeny pro zvířata.

Do roku 2014 byly veterinární přípravky součástí databáze AISLP V vydávané SÚKL

Praha. Tato praxe byla ale ukončena vydáním verze 2014.3, novější verze AISLP V již

veterinární léčivé přípravky neobsahují. Určitou nadějí pro zájemce o veterinární

informace se tak stala databáze nazvaná VetInfo, kterou zhruba od období ukončení

předchozí formy začala koncipovat společnost Cetli s.r.o. Tvorba této databáze ale ještě

není dokončena, prozatím existují jen pracovní a oficiálně nesdílené verze. Pravidelnou

součástí pregraduální výuky na naší fakultě je předmět orientovaný na problematiku

veterinárních léčiv s farmakologickými účinky; výše zmíněná AISLP V databáze tak

byla, vedle ostatních zdrojů, opakovaně využívána k detailnímu zpracování veterinární

problematiky formou diplomových prací posluchačů, a k aktualizacím výuky. Tato

diplomová práce na obdobně zaměřené práce navazuje, k analýze soudobé situace

využívá dvou výše zmíněných databází.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Anna Krupičková

Supervisor: prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.

Title of diploma thesis: Veterinary pharmaceuticals registered in Czech Republic -

developmental trends

In the Czech Republic, there is currently no fully complete and functional electronic

database of medicinal products intended for animals. Until 2014, veterinary medicinal

products were part of the AISLP V database published by SÚKL in Praha. However,

this practise ended with release of version 2014.3, following version of AISLP V

database no longer contains veterinary products. Certain hope for those interested in

veterinary informations has become database named VetInfo, which has been conceived

by Cetli s.r.o. since the end for previous form. But the creation of this database is not

yet complete, so there are only working and officially not distributed versions for now.

A regular part of undergraduate education at our faculty is a subject focused on the issue

of veterinary drugs with pharmacological effects; The above-mentioned AISLP V

database was, in addition to other resources, repeatedly used for the detailed processing

of veterinary issues in the form of diploma theses of the students and the updating of the

lessons. This diploma thesis continues similarly focused theses and uses the two above-

mentioned databases to analyze current situation.
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1 SEZNAM ZKRATEK

AISLP Automatizovaný informační systém léčivých přípravků

ACE Angiontensin konvertující enzym

ATC klasifikace Anatomicko - terapeuticko - chemická klasifikace

EU Evropská unie

SPC Souhrn údajů o přípravku

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

ÚSKVBL Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv
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2 ÚVOD A CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Paleta veterinárních léčivých přípravků dostupných v ČR je v neustálém vývoji. Praxí

méně ceněné přípravky jsou postupně inovovány nebo nahrazovány novými. Takovéto

přípravky jsou založeny na osvědčených, ale i zcela nových léčivých látkách a jsou

zpracovávány do dobře zaběhlých, ale i nově koncipovaných lékových forem. Léčivé

látky pocházejí z historicky uznávaných ale i nově vytvořených farmakodynamických

skupin. Proměnami prochází i seznam zemí či firem registrujících léčivé přípravky u

nás, atd. Při uvědomění si těchto změn a za současné potřeby odvodit si z nich poučení

v podobě charakterizace jejich trendů, je tedy nezbytné podrobit dostupné databáze

veterinárních přípravků detailní analýze.

Cíle diplomové práce:

1) charakterizovat vývojové trendy v paletě veterinárních léčivých přípravků

s využitím aktuálně dostupných databází AISLP V a VetInfo

2) porovnat zjištěné vývojové trendy za poslední sledované období se shodnými

trendy popsanými v přechozím období
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3 METODIKA PRÁCE

Data k této diplomové práce jsem získala z programu AISLP V a programu VetInfo.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Pro první část, která zahrnuje období 1. 1.

2007 - 1. 7. 2014 jsem použila program AISLP V, verzi 2014.3. Tento program byl

vydáván SÚKL Praha a naposledy aktualizován k 1. 7. 2014. Pro druhou část

diplomové práce, která zahrnuje období 1. 1. 2007 - 1. 5. 2016 jsem použila program

VetInfo, verzi 2016.1, stav k 1. 5. 2016. Tento program poskytla společnost Cetli s.r.o.

Využila jsem některá data z předchozí diplomové práce (Mitášová, 2007).

Databáze AISLP V:

Léčivé přípravky z programu AISLP V jsem zpracovávala podle podsekce SOUHRN

SPC v sekci INFORMACE v těchto kategoriích:

národní registrační číslo a kód SÚKLu

registrační číslo EU a kód SÚKLu

země držitele rozhodnutí o registraci

léková forma

indikační skupina

živočišný druh

nově registrované účinné látky

Databáze VetInfo:

Léčivé přípravky z programu VetInfo jsem zpracovávala podle podsekce SOUHRN

SPC v sekci INFORMACE v těchto kategoriích:

národní registrační číslo a kód SÚKLu

registrační číslo EU a kód SÚKLu

země držitele rozhodnutí o registraci

léková forma

indikační skupina

živočišný druh

nově registrované účinné látky
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3.1 Registrační číslo a kód SÚKLu

Veterinární přípravky, které jsou uváděny na trh v České republice, musí být před

uvedením registrovány ÚSKVBL Brno nebo musí být registrovány centralizovaným

postupem podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 726/2004.

Počty přípravků v jednotlivých kategoriích jsem počítala podle jejich registračních kódů

a podle kódů SÚKLu.

Kód SÚKL je vždy jedinečný pro každý přípravek. Patří vždy jednomu konkrétnímu

přípravku a dané velikosti balení, vyrobenému jedním výrobcem o dané síle a v dané

lékové formě.

Registrační číslo národní odpovídá přípravku o dané síle od jednoho výrobce a v dané

lékové formě.

Příklad:

Amflee pro kočky, roztok pro nakapání na kůži - spot-on, 50mg

Registrační číslo: 96/050/13-C

96 - značí, že přípravek patří do skupiny Veterinaria

050 - vyjadřuje, že jde o 50. registrovaný přípravek v roce 2013

13 - značí, že byl léčivý přípravek registrován v roce 2013. Toto číslo odpovídá

poslednímu dvojčíslí roku, ve kterém došlo k registraci.

C - vyjadřuje, že byl přípravek registrován cestou národní registrace

Přípravek Amflee je vyráběn v šesti velikostech balení, proto mu bylo přiřazeno 6 kódů

SÚKL (pro každou velikost jeden).
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Registrační číslo centrálně registrovaných léčivých přípravků odpovídá léčivému

přípravku od jednoho výrobce v dané lékové formě.

Příklad:

Cardalis, tablety

Registrační číslo: EU/2/12/142/001-006

EU - jde o centrálně registrovaný léčivý přípravek

2 - značí, že se jedná o veterinární léčivý přípravek

12 - vyjadřuje, že byl léčivý přípravek registrován v roce 2012. Číslo odpovídá

poslednímu dvojčíslí roku, kdy byl léčivý přípravek registrován

001 - 006 - je číslo varianty přípravku (Anonym (a), 2017)

Kód SÚKLu i registrační číslo jsem nalezla:

Databáze AISLP V: v sekci INFORMACE v podsekci SOUHRN SPC

Databáze VetInfo: v sekci INFORMACE v podsekci SOUHRN SPC

3.2 Země držitele rozhodnutí o registraci

Firmy, které v ČR registrovaly léčivé přípravky, pocházejí pouze z evropských států.

K jejich náhledu jsem využila údajů v SPC jednotlivých přípravků.

Databáze AISLP V: v tomto programu jsou v období 2007 - 2014 registrovány léčivé

přípravky společností se sídlem v 16 zemích. Přehled je uveden v tab. 2.

Databáze VetInfo: v tomto programu jsou v období 2007 - 2016 registrovány léčivé

přípravky společností se sídlem v 16 zemích. Přehled je uveden v tab. 26.
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3.3 Léková forma


[…]


AISLP V, ačkoliv by tam měla být. Jedná se o přípravky Rheumocan 330mg (rok

registrace 2008), Bexepril (rok registrace 2012). Další přípravky jsem neuvedla ve verzi

podle programu AISLP V, protože nebyla zařazena do skupin v daných indikačních

skupinách. Do skupin byla zařazena v programu VetInfo. Jedná se o 14 léčivých

přípravků. Patří mezi ně například přípravky Cortavance, Kenocidin, Malaseb, Masivet,

Palladia.

U velkého počtu léčiv se liší počet registračních kódů v programu AISLP V a VetInfo.

Proto je u jednotlivých kategorií je v každém daném roce jiný počet kódu, i přesto, že

by tato čísla měla být stejná. Jedná se o 37 léčivých přípravků (některé jsou vyráběny ve

více sílách). Patří mezi ně například: Colistimax, Bacivet, Therios 300mg, Therios

750mg, 75mg, Quiflor 20mg, Kubatol pix a další.

Mnohá léčiva se liší zařazením do konkrétních indikačních skupin. Jedná se o desítky

léčiv. Například Procapen injektor (gynekologika v AISLP V, beta-laktamová

antibiotika pro intramamární aplikaci ve VetInfo), Atopica (dermatologika - topická

antibiotika podle AISLP V, imunosupresiva podle VetInfo), Pracetam, Tempestop

(varia-jiná terapeutika podle AISLP V, nervový systém analgetika antipyretika podle

VetInfo), Libromide (zažívací trakt a metabolismus - minerální doplňky v AISLP V,

nervový systém - nervový systém hypnotika a sedativa v programu VetInfo).
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6.2.6 Vývoj počtu nově registrovaných léčivých látek

Ve sledovaných letech bylo registrováno 79 nových léčivých látek.

V roce 2007 8 látek

2008 10 látek

2009 17 látek

2010 1 látka

2011 11 látek

2012 6 látek

2013 4 látky

2014 8 látek

2015 11 látek

2016 3 látky

6.2.7 Vývoj podle léčivých látek v lékových formách

Ve srovnání s programem AISLP V došlo k nárůstu počtu léčivých látek v jednotlivých

lékových formách.

Nejvíce léčivých látek bylo zpracováno do formy injekčního roztoku (13), tablety (12),

žvýkací tablety (12) a obojku (9).

Ve třech lékových formách jsou zaregistrovány látky hydrocortison aceponas a

propoxurum. Ve dvou lékových formách byly evidovány látky ketoconazolum,

pimobendanum, pradofloxacinum, thymolum a tau-fluvalinatum.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce shrnuje vývoj registrovaných veterinárních léčivých přípravků

v letech 2007 - 2014 podle programu AISLP V a vývoj v letech 2007 - 2016 podle

programu VetInfo.

Informace jsem roztřídila podle těchto kategorií: celkový počet registrovaných

přípravků, počet přípravků podle země držitele rozhodnutí o registraci, počet přípravků

podle lékové formy přípravku, počet registrovaných přípravků v jednotlivých

indikačních skupinách, počet přípravků podle určení jednotlivým živočišným druhům,

přehled nově zaregistrovaných léčivých látek, přehled nově zaregistrovaných léčivých

látek zařazených podle lékových forem.

Ve srovnání s údaji z předchozí práce počet přípravků poklesl v každé kategorii.

1) Celkový počet přípravků

databáze AISLP V: o 763 přípravků

databáze VetInfo: o 539 přípravků

2) Počet zemí, kde mají sídlo firmy vlastnící rozhodnutí o registraci v ČR, poklesl

podle údajů z obou databází z 27 na 16. Nebyla registrována léčiva z

mimoevropských zemí. Na rozdíl od dřívějšího stavu nejsou v současnosti

registrovány přípravky původem ze států Bulharsko, Švýcarsko, Chorvatsko,

Řecko nebo Norsko.

3) V kategorii registrací podle lékové formy došlo k poklesu počtu lékových forem

ve srovnání s předchozími roky a v mnohých lékových formách již nebyla žádná

léčiva registrována. Jsou to boly, děložní čípky, dražé, globule, infúze,

linimenta, liquida, lizy, lotia, masti, oční kapky, oční masti, perorální kapky,

poševní tampóny, poševní tělíska, vaginální tablety, veterinární houby, šampony

a tobolky. Na trh byly uvedeny lékové formy vaginální inzert, vaginální hubka,

intraruminální inzert, transdermální roztok, injekční emulze, koncentrát sprejové

suspenze, orální sprej a ušní gel. V programu VetInfo byly registrovány další

nové lékové formy intramamární roztok, tobolka, šumivé tablety, perorální gel,

šampon, sada pro přípravu implantátu.
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4) V kategorii indikačních skupin bylo registrováno nejvíce přípravků podle obou

databází ve skupinách antiinfektiva, antiparazitika a imunopreparáty (respektive

imunologické přípravky). V databázi AISLP V nebyly registrovány žádné

přípravky ve skupinách povzbuzující léčiva a stimulátory, makrobiotika a

probiotika. V databázi VetInfo obsahovaly některé skupiny malý počet

registrovaných přípravků. Patří mezi ně cytostatika a imunomodulační léčiva,

léčiva respiračního systému, léčiva smyslových orgánů a přípravky určené pro

léčbu krve a krvetvorných orgánů.

5) V kategorii počet přípravků podle živočišných druhů je nejvíce léčivých

přípravků podle obou databází zaregistrováno ve skupinách malí masožravci,

širší určení, přežvýkavci a prase. Nejméně léčiv je registrováno pro lovnou zvěř,

ryby, králíky a ptáky.

6) Nově zaregistrované léčivé látky:

Databáze AISLP V: 53 - jde o pokles o 50 účinných látek.

Databáze VetInfo: 79 - jde o pokles o 24 účinných látek.
