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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce Anny Krupičkové se zabývá vývojovými tendencemi v registraci nových
veterinárií v období let 2007-2016. Práce tematicky i časově navazuje práci Mgr. Michaely
Mitášové, ve které byla problematika sledována do roku 2006. S touto prací také autorka
nově získaná data porovnává. Pro studium vývojových tendencí je využito dvou databází. Již
neaktualizovaná databáze AISLP/VET (data jen do roku 2014) a databáze VetInfo (ve vývoji,
data dostupná do roku 2016).
V práci je popsána metodika, výsledky získané z databáze AISLP/VET a výsledky
z databáze VetInfo. Tyto jsou zpracovány do celkem 46 tabulek. Dané tabulky jsou rozsáhlé
a překračují přes několik listů, což místy snižuje orientaci v datech. Souhrnná data za celé
sledované období mohla být zpracována i formou přehledových grafů, kde by vývojové
tendence byly lépe vidět. V rámci diskuse je diskutován vývoj v čase v jednotlivých lékových
formách, indikačních skupinách, v rámci živočišných druhů a dalších. Tato data jsou
porovnávána s předchozími roky 1995-2006. V diskusi mi však chybí zamyšlení nad příčinou
vývoje alespoň v nejvýznamnějších skupinách případně i diskutování celosvětového vývoje
v dané oblasti.
Celkově práce splňuje požadavky na daný typ prací a lze ji doporučit k obhajobě.

Připomínky:

1. V abstraktu se píše: Novější verze AISLP V již veterinární léčivé přípravky neobsahují.
Spíše novější verze AISLP V již nevycházejí.
2. je popisováno registrační číslo centrálně registrovaných léčivých přípravků. Avšak chybí
vysvětlení, co znamená v rámci kódu čtvrtá položka.
3. přehled lékových forem na straně 6 by mohl být proveden formou srovnávací tabulky.
Daný text a případné porovnání obou databází (AISLP V a VetInfo) by to značně
zjednodušilo a zpřehlednilo.
4. v seznamu citací se vyskytuje 2x anonym. Domnívám se, že by bylo lépe u těchto citací
označit jako autory příslušné organizace, z jejichž stránek bylo čerpáno.
5. V práci mohly být pro porovnání vyobrazeny uživatelská rozhraní obou typů databází.
6. tabulka na str. 21 - hlavička tabulky by mohla být zpracována lépe a úsporněji. Platí i pro
ostatní tabulky v práci.
7. Kapitola 6.1.7. - Vývoj podle léčivých látek v lékových formách. Kapitola se odkazuje na
tabulku, avšak není jasné na kterou. Předpokládám, že tab. 24.

Otázky:
1. Jaký je rozdíl mezi lékovou formou injekce, injekce LA a injekce suchá?
2. Co je to ATC klasifikace a kdo tuto klasifikaci spravuje? Víte, že existuje také ATCvet
klasifikace?
3. v tabulkách 20 a 22 jsou uváděny rozdílně počty přípravků pro použití u včel a ryb. Proč
tomu tak je?
4. Na str. 155 se uvádí v druhém odstavci, že došlo téměř ve všech skupinách k nárůstu
počtu registrací. Ale v porovnání s čím?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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